

**KENDRIYA VIDYALAYA SANGATHAN
TINSUKIA REGION
SESSION ENDING EXAMINATION – 2018-19**

**CLASS – VIII
SUBJECT – SOCIAL SCIENCE**

**MAX. MARKS - 80
TIME – 2:30 HOURS**

SET - 2

General Instructions:

1. The Question Paper has 26 questions in all. All questions are compulsory.
2. Questions from 1 to 7 are very Short Answers Questions. Each question carries 1 mark. Answer to these should not exceed 30 words.
3. Question from 8 to 18 are Short Answer Questions. Each question carries 3 marks. Answer to these should not exceed 80 words.
4. Question from 19 to 25 are Long Answer Questions. Each question carries 5 marks. Answer to these should not exceed 120 words
5. Question number 26 is map questions of 2 and 3 marks from History and Geography respectively. After completion, attach the maps inside your answer-book.

सामान्य निर्देश:

1. इस प्रश्न पत्र में कुल 26 प्रश्न हैं | सभी प्रश्न अनिवार्य हैं |
2. प्रश्न संख्या 1 से 7 अति लघु-उत्तरीय प्रश्न हैं | प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है | इनमे से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए |
3. प्रश्न संख्या 8 से 18 लघु-उत्तरीय प्रश्न हैं | प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है | इनमे से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 80 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए |
4. प्रश्न संख्या 19 से 25 दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न हैं | प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है | इनमे से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 120 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए |
5. प्रश्न संख्या 26 इतिहास और भूगोल के मानचित्र संबंधी प्रश्न है, जो 2 एवं 3 अंक के हैं | इन्हें पूरा करने के बाद, मानचित्र को उत्तर पुस्तिका के अन्दर नत्थी कर दीजिये |

SECTION A

1. Name two animals of Polar region?
ध्रुवीय प्रदेश के 2 जानवरों के नाम बताओ
2. On which date do we celebrate our independence day?
हम अपना स्वतंत्रता दिवस कब मनाते हैं?
3. Who were the orientalist?
प्राच्य वादी कौन थे ?
or
What is jamdani
जामदानी क्या है?

4. What do you understand by a portrait?

रूप चित्र से आप क्या समझते हैं?

5. In which year was Indian National Congress founded?

भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस की स्थापना किस वर्ष हुई?

6. Begar has been banned by which article of the constitution?

संविधान के किस अनुच्छेद के द्वारा बेगार को रोका गया?

7. What do you understand by consumer?

उपभोक्ता से आप क्या समझते हो?

Section B

8. How does society make discrimination between girls and boys? How does this hurt dignity of a girl?
हमारा समाज किस प्रकार लड़का और लड़की में भेदभाव करता है ?इससे किसी लड़की की गरिमा को कैसे ठेस पहुंचती है?

9. Why do you think democracy is the best form of government? Give three arguments in support.
आप क्यों समझते हैं कि लोकतंत्र सरकार का सबसे अच्छा रूप है अपने समर्थन में कोई 3 तर्क दीजिए।

10. I find history boring because it is all about memorizing dates 'Do you agree with statement or not?
Give arguments in support.

मुझे इतिहास अरुचिकर लगता है क्योंकि इसमें दिनांक याद करनी पड़ती है । आप इस कथन से सहमत हैं या असहमत. पक्ष या विपक्ष में तर्क दीजिए।

11. List three ways in which the different geographical location of Arunachal Pradesh and Ladakh would influence the life of people (with reference of food, clothes and houses.)living there.
किस प्रकार अरुणाचल प्रदेश और लद्दाख की भौगोलिक स्थिति वहां के लोगों के जीवन पर प्रभाव डालती है विशेष रूप से खानपान पहनावे और मकान कोई उदाहरण दे कर बताओ

12. Why did William Jones feel the need to study Indian history, philosophy and law?
विलियम जॉन्स दिन भारतीय इतिहास दर्शन और कानून के अध्ययन को क्यों आवश्यक माना

Or

What problems did the Indian textile industry face in the early years of its development?
भारतीय सूती वस्त्र उद्योग को अपने विकास के आरंभिक वर्षों में किन समस्याओं का सामना करना पड़ा?

13. In what way did the British history paintings in India reflect the attitudes of imperial conquerors?
ब्रिटिश इतिहास की पेंटिंग्स भारत में किस प्रकार साम्राज्यवादी विजेताओं के दृष्टिकोण को दिखाते हैं ?बताइए।

14. Who were the moderates? How did they propose to struggle against the Britishers?
मध्य मार्गी की कौन थे उन्होंने ब्रिटिश के खिलाफ संघर्ष का कौन सा तरीका अपनाया?

15. Give reasons why English continued to be used in India after Independence.
स्वतंत्रता के पश्चात भी भारत में अंग्रेजी भाषा का प्रयोग जारी रखने के क्या कारण थे?

16. Which factors are responsible for distribution of population?

जनसंख्या वितरण के लिए जिम्मेदार कारकों का वर्णन करो

17. List reasons why Adivasi's are becoming increasingly marginalized?

कारण बताइए जिससे आदिवासियों का लगातार हाशियाकरण हो रहा है.

18. What are the constitutional provisions for safeguarding the interest of minorities ?

अल्पसंख्यकों के हितों की रक्षा के लिए क्या संवैधानिक प्रावधान किए गए हैं?

Section C

19. What do you understand by unity in diversity? Explain with suitable examples.

अनेकता में एकता से आप क्या समझते हैं ? उपयुक्त उदाहरणों से स्पष्ट करो

20. Sustainable development is need of present day .Discuss.

धारणीय विकास आज के समय की आवश्यकता है स्पष्ट करो

21. Why did James mill and Thomas Macaulay think that European education was essential in India?

जेम्स मिल और थॉमस मैकाले किन कारणों से यूरोपीय शिक्षा को भारत में आवश्यक समझते थे?

22. Distinguish between

अंतर स्पष्ट करो

a) Agro based and mineral based industry

कृषि पर आधारित उद्योग और खनिज आधारित उद्योग.

b) Public sector and private sector industry.

सार्वजनिक क्षेत्र के उद्योग निजी क्षेत्र के उद्योग.

23. What are population pyramids. How do they help in understanding about the population of a country?

जनसंख्या पिरामिड से आप क्या समझते हैं? किसी देश की जनसंख्या समझने के लिए यह किस प्रकार सहायक है?

24. What is FIR? Discuss the role of police in investigation of a crime?

एफ आई आर(FIR) से आप क्या समझते हो ? अपराध की जांच में पुलिस की क्या भूमिका होती है?

25. What are public facilities ?Why should government be responsible for providing public facilities?

सार्वजनिक सुविधा क्या होती है ? सार्वजनिक सुविधाओं की जिम्मेदारी सरकार पर क्यों होनी चाहिए ?

Section-D MAP WORKS: (3+2 MARKS)

26.

A) Locate the following places on world outline map.

B) निम्नलिखित को मानचित्र में दिखाएं

(i) Japan (ii) India (iii) USA

i) जापान

(ii) भारत

iii) यूएसए

B) Locate the following places on Indian outline map.

निम्नलिखित को भारत के मानचित्र में दिखाएं

(i) princely state which is located in extreme north of India

1947 की उस रियासत का नाम बताएं जो भारत के सुदूर उत्तर में स्थित है

(ii) youngest state of the India

भारत का सबसे नया राज्य

FOR BLIND STUDENTS IN LIEU OF QUESTION 26

दृष्टिहीन छात्रों के लिए प्रश्न संख्या 26 के स्थान पर

A)

i) In which country is Osaka located ?

ओसाका किस देश में स्थित है

ii) In which country is Bengaluru located?

बेंगलूरू किस देश में स्थित है

iii) Name the country where Silicon Valley is located

उस देश का नाम बताओ जहां सिलिकॉन वैली स्थित है

B)

i) Name princely state which is located in extreme north of India

1947 की उस रियासत का नाम बताएं जो भारत के सुदूर उत्तर में स्थित है

ii) Name the youngest state of the India.

भारत के सबसे नए राज्य का नाम बताएं
